TANIMLAR ve GENEL BİLGİLER

A) Ahlâkın Tarifi ve Mahiyeti

Ahlâk terimi için İslâm ahlâkçılarınca yapılan tanımlar içinde en beğe-
nileni ve en yaygın olanı İmam Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) ait olanıdır.
Gazzâlî’den önce, biraz daha eksik olarak İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn
Miskeveyh (ö. 421/1030) gibi İslâm filozoflarında da görülen, fakat Gazzâlî
tarafından geliştirilmiş ve ikmal edilmiş olan bu tanım şöyledir:

“Ahlâk, insan nefsinde yerleşen öyle bir melekedir ki (heyet) fiiller, hiç-
bir fikrî zorlama olmaksızın, düşünüp taşınmadan bu meleke sayesinde ko-
laylıkla ve rahatlıkla ortaya çıkar.”

Bu sebepledir ki insanın ahlâklı ola-
bilmesi için nasıl yaşaması gerektiğini, görev ve sorumluluklarının nelerden
ibaret olduğunu bildirmek üzere amelî (pratik) ahlâk geliştirilmiştir.

C) Ahlâk Felsefesi

“Hikmet sevgisi” mânasına gelen felsefe tabiri, genel olarak “varlık ve
olayların akıl ve düşünce yoluyla araştırılmasını gaye edinen disiplin”in
adıdır. Özellikle Kindî’den (ö. 252/866) itibaren İslâm düşüncesine giren ve
en az beş yüzyıl boyunca Ebû Bekir Zekeriyyâ er-Râzî, Fârâbî, İhvân-ı Safâ,
Ebü’l-Hasan el-Âmirî, İbn Sînâ, İbn Rüşd, Şehâbeddin es-Sühreverdî,
Nasîrüddîn-i Tûsî gibi şahsiyetler yetiştiren ve ürünler veren felsefenin
önemli problemlerinden biri de ahlâk olmuştur.

Zira Câhiliye döneminde çok az sayıda insan bu fa-
ziletin kıymetini takdir ederken İslâm dini bunu, ahlâkî ve sosyal alanda bü-
tün müslümanlara yaymayı amaçlamıştır (I. Goldziher, Muslims Studies, s.
206-207; Charles Pellat, Risâle fi’l-Hilm, s. 152). Kur’an ve hadisler yanında,
142 (759) yılında vefat eden Abdullah b. Mukaffa‘ın el-Edebü’l-kebîr’i, da-
ha sonra İbn Kuteybe’nin Uyûnü’l-ahbâr’ı, Câhiz’in başta el-Mehâsin ve’l-

ezdâd, el-Beyân ve’t-tebyîn olmak üzere çeşitli eserlerinde ve daha birçok
benzerinde verilen bilgiler hilmin pek çok erdemi kapsayan bir İslâm ahlâkı
kavramı olduğunu göstermektedir.

Daha çok hadisçi ve fakihler tarafından yapılan bu yöndeki ahlâk
çalışmalarının ilk örnekleri arasında Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/707)
Kitâbü’z-Zühd ve’r-rekåik’ı, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) ez-Zühd’ü,
Buhârî’nin (ö. 256/877) el-Edebü’l-müfred’i zikredilebilir. Ayrıca, başta Kü-

tüb-i Sitte olmak üzere hemen bütün hadis mecmualarında “Kitâbü’l-Edeb”,
“Kitâbü’l-Birr”, “Kitâbü Hüsni’l-hulk” gibi başlıklar altında özellikle ahlâk
hadislerini ihtiva eden bölümler bulunur.

ri, İbn Hibbân el-Büstî’nin (ö. 354/965), ahlâk konularındaki birikiminin
yanında, kişisel tecrübelerini de yansıtan Ravzatü’l-ukalâ’ ve nüzhetü’l-

fuzalâ’ adlı eseri olup tecrübeye dayalı ve gerçekçi görüşlerin yer aldığı eser
İslâm ahlâk kültürünün en değerli ve yararlı kaynakları arasında gösteril-
meye değer bir önem taşımaktadır. Hz. Peygamber’in ahlâkını bütün insan-
lık için en yüksek hayat ideali olarak gösteren İbn Hazm’ın (ö. 456/1064)
dinî-felsefî mahiyetteki el-Ahlâk ve’s-siyer fî müdâvâti’n-nüfûs’u müellifinin
zihnî birikiminin ve hayat tecrübelerinin bir özeti olan muhtevasının önemi
yanında edebî bakımdan da büyük bir değer taşır. Ebû Nasr et-Tabersî’nin
(ö. 548/1153) Mekârimü’l-ahlâk’ı da yine Hz. Muhammed’in, hayatın bü-
tün alanlarına ait tutum ve davranışlarını sergileyen ve onu bir ahlâk ideali
olarak gösteren en tipik geleneksel ahlâk kitabı örneklerindendir. Râgıb el-
İsfahânî’nin ez-Zerî‘a ilâ mekârimi’ş-şerî‘a isimli ahlâk kitabının önemini ifa-
de etmek için Gazzâlî’nin, tasavvufun dışında kalan ahlâk konularında bu
eseri birinci kaynak olarak kullandığını belirtmek yeterli olacaktır. Aynı ge-
lenek içinde seçkin bir yere sahip olan ve yazıldığı dönemden bu yüzyılın
başına kadar Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’ından sonra en çok okunan
ahlâk kitabı olma özelliği taşıyan Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Edebü’d-

dünyâ ve’d-dîn adlı kitabı, tarih boyunca müslümanların ahlâkî kimlik ve
kişiliğinin oluşmasında en başta rol oynamış eserler arasında yer alır.

b) Edep Kavramı ve Edebî-Ahlâkî Mahiyette Telifler

Aynı müellif, bu risâleleri yanında, el-Edebü’l-vecîz’de ve Kelile ve Dimne adlı
ünlü çevirisinde, diğer ahlâk konuları yanında bilhassa hükümdar-halk ilişki-
sinin ne tarzda sürdürülmesi gerektiği konusundaki görüşleriyle daha sonra
“Âdâbü’l-mülûk”, Âdâbü’l-vüzerâ” ve “Siyâsetnâme” gibi başlıklarla teşekkül
edecek bir ahlâk-edebiyat türünün hazırlayıcısı olmuştur.

Bilhassa Câhiz ve öğrencisi Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 413/1023) gibi
mütefekkir-edebiyatçıların eserleriyle bu kültürü saf bilgiden çok, bütün ni-
telikleri, duyguları, davranışları, maddî ve mânevî değerleriyle insanı mer-
kez alan bilgi ve hikmeti kapsamıştır. Aynı yüzyılın diğer bir ünlü yazarı da
en az Câhiz kadar edep literatürüne hâkim olan İbn Kuteybe’dir.

Ünlü müslüman düşünür Fârâbî (ö. 339/950), Fusûlü’l-medenî adlı ah-
lâk ve siyaset kitabında bir ülkenin bireylerini ve nesillerini bir araya getirip
kaynaştıran en önemli gücün sevgi olduğunu belirtir. Fârâbî’ye göre toplum
sevgiyle kaynaşır, adaletle yaşar. Sevgi ya doğal ve kendiliğinden olur (ana
babanın evlâdını sevmesi gibi); ya da iradî olur.

Endülüslü ünlü âlim İbn Hazm (ö. 456/1064), her cümlesi bir hikmet
değeri taşıyan el-Ahlâk ve’s-siyer adlı ahlâk kitabında şöyle der: “Âhiret iyi-
liğini, dünya bilgeliğini, düzgün yaşayışı, bütün ahlâk güzelliklerini, bütün
faziletleri kazanmak isteyen kişi, Hz. Muhammed’i örnek alsın” (s. 19-20).
Çünkü “Resûlullah bütün hayırlarda en ileridedir.